
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 137, terça-feira, 19 de julho de 2016PÁGINA 14

SEÇÃO II

DECRETOS DE 18 DE JULHO DE 2016
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR LUIZ GUSTAVO NOGUEIRA MESQUITA do Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-14, de Assessor, da Secretaria Executiva do Conselho de Desenvolvimento Econômico
e Social do Distrito Federal, da Secretaria Adjunta de Relações Institucionais e Sociais, da
Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal.
NOMEAR JOSÉ WANDERLEY CARVALHO BEZERRA para exercer o Cargo em Co-
missão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da Secretaria Executiva do Conselho de Desen-
volvimento Econômico e Social do Distrito Federal, da Secretaria Adjunta de Relações
Institucionais e Sociais, da Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e
Sociais do Distrito Federal
EXONERAR TARLEY RIBEIRO DE AZEVEDO, matrícula 261.317-4, do Cargo em Co-
missão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Programação de Obras e Serviços, da
Coordenação de Elaboração de Contratos e Convênios, da Subsecretaria de Acompanha-
mento e Fiscalização, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do
Distrito Federal.
EXONERAR, por ter sido nomeado para exercer outro cargo, MARCIO OLIMPIO LOBO
do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de
Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional de Planaltina do Distrito
Federal, a contar de 14 de junho de 2016.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, EDSON DE SIQUEIRA DA
SILVA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Co-
ordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional de Planaltina
do Distrito Federal.
NOMEAR EDSON DE SIQUEIRA DA SILVA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção,
da Administração Regional de Planaltina do Distrito Federal.
NOMEAR OSCAR DE SOUSA LIMA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-
14, de Gerente, da Gerência de Topografia e Desenho Técnico, da Diretoria de Aprovação e
Licenciamento, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração
Regional de Planaltina do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALEXANDRE COSTA MORAIS
do Cargo em Comissão Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Ad-
ministração Geral, da Administração Regional de Planaltina do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, TÁBATA MICHELLI FERNAN-
DES NOGUEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da Coordenação
de Licenciamento, Obras e Manutenção da Administração Regional de Planaltina do Distrito
Federal.
NOMEAR ALEXANDRE COSTA MORAIS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-12, de Assessor, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Ad-
ministração Regional de Planaltina do Distrito Federal.
EXONERAR TATIANA MAIA DE SANTANA do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14,
de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Planaltina do Distrito Federal.
NOMEAR CLEURILEIDE LACERDA PEREIRA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-14, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Planaltina do
Distrito Federal.
EXONERAR FLÁVIO DA COSTA LOPES do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
05, de Chefe de Gabinete, da Administração Regional de Sobradinho do Distrito Federal.
NOMEAR WASHINGTON JOSEMIR CARDOSO DE SANTANA, Agente de Polícia, ma-
trícula 47633-1, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Chefe de
Gabinete, da Administração Regional de Sobradinho do Distrito Federal.
EXONERAR ARIANTÔNIO JESUS DOS SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
14, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Sobradinho do Distrito Fe-
deral.
NOMEAR LIDIA CRISTINA MONTEIRO BULHÕES DO NASCIMENTO para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional
de Sobradinho do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ADRIANA HIPÓLITO QUILIÃO do Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-14, de Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração
Geral, da Administração Regional de Sobradinho do Distrito Federal, a contar de 1º de julho
de 2016.
NOMEAR ANTONIO JOSÉ RIBAMAR COSTA para exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração
Geral, da Administração Regional de Sobradinho do Distrito Federal.
EXONERAR RONALDO NOGUEIRA DE SOUZA MENEZES do Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-14, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Sobradinho do
Distrito Federal.
NOMEAR JÚLIO CÉSAR SANTOS ARAÚJO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-14, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Sobradinho do Distrito
Federal.
EXONERAR MARIO GUIMARÃES LIMA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-14, de Gerente, da Gerência de Políticas Sociais, da Diretoria de Articulação, da
Coordenação de Desenvolvimento da Administração Regional do Riacho Fundo I do Distrito
Federal, a contar de 21 de junho de 2016.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 05 de julho de 2016, publicado no DODF nº 128, de
06 de julho de 2016, página 18, o ato que nomeou MARIA ZENAIDE FERREIRA DOS
SANTOS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da
Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Riacho
Fundo I do Distrito Federal.
NOMEAR MARIA ZENAIDE FERREIRA DOS SANTOS para exercer Cargo em Co-
missão, Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Desenvolvimento, da
Administração Regional do Riacho Fundo I do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 05 de julho de 2016, publicado no DODF nº 128, de
06 de julho de 2016, página 18, o ato que nomeou JOSÉ WASHINGTON GUEDES
MEMÓRIA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da
Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Riacho
Fundo I do Distrito Federal.
NOMEAR JOSÉ WASHINGTON GUEDES MEMÓRIA para exercer Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral, da Ad-
ministração Regional do Riacho Fundo I do Distrito Federal.

PODER EXECUTIVO

NOMEAR MARCO ANTÔNIO ROQUETE para exercer Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral, da Administração
Regional do Riacho Fundo I do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com fulcro no
Artigo 54, da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo de Agente de Trânsito Rodoviário - 3ª Classe, Padrão V,
Referência XR-35, do Quadro de Pessoal do Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal, ocupado por THIAGO MARQUES FERREIRA, matrícula 197.467-X, por
motivo de posse em cargo inacumulável, a contar de 27 de junho de 2016, considerando o
que consta nos autos do processo administrativo 113.010.712/2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o teor
do Processo Administrativo nº 0060.006.306/2016, resolve:
EXCLUIR, do ato que tornou sem efeito a nomeação, os candidatos abaixo contidos no
Decreto publicado no DODF n° 111, de 13 de junho de 2016, página 39, a que se refere o
Edital Normativo n° 01-SEAP/SES-NS, de 28 de maio de 2014, publicado no DODF n° 109,
de 30 de maio de 2014 e Edital de Resultado Final n° 7, de 3 de dezembro de 2014,
publicado no DODF n° 256, de 8 de dezembro de 2014, para exercer o cargo de MÉDICO
da Carreira Médica do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, conforme a seguir (especialidade, nome e classificação):
NEUROLOGIA: MARCELO IGOR BONFIM RIBEIRO, 15°; LETÍCIA COSTA REBEL-
LO, 16º.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR JÚLIO CESAR PERES da Função de Membro Titular, do Conselho de Pla-
nejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal.
DESIGNAR ANTONIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO COIMBRA na Função de Mem-
bro Titular, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CON-
PLAN, como representante da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do
Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
100, incisos VII, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no inciso I do artigo 4º, da Lei nº 997, de 29 de dezembro de 1995, alterada pela
Lei nº 4.198, de 02 de setembro de 2008, resolve:
DISPENSAR PAULO ROBERTO ALVES PLÚCIO da Função de Membro Titular, do
Conselho de Assistência Social do Distrito Federal - CAS/DF, representante do Sindicato dos
Servidores da Assistência Social e Cultural do GDF - SINDSASC.
DESIGNAR MÁRCIA FONSECA PIMENTA para exercer a Função de Membro Titular, do
Conselho de Assistência Social do Distrito Federal - CAS/DF, representante do Sindicato dos
Servidores da Assistência Social e Cultural do GDF - SINDSASC.

RODRIGO ROLLEMBERG

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 24 de junho de 2016, publicado no DODF nº 121, de 27 de junho de 2016,
página 49, o ato que nomeou MARIA LUCIULA COSTA CAMPOS, da Secretaria de Estado
de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...MARIA LUCIULA COS TA
CAMPOS...", LEIA-SE: "...MARIA LUCIULA ARAUJO DE OLIVEIRA...".

No Decreto de 28 de abril de 2016, publicado no DODF nº 81, de 29 de abril de 2016,
página 44, o ato que nomeou FRANCISCO EDIMAR BARBOSA DE SOUSA, da Ad-
ministração Regional de Itapoã do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...FRANCISCO EDI-
MAR BARBOSA DE SOUSA...", LEIA-SE: "...FRANCISCO EDIMAR BARBOSA DE
SOUZA...".

No Decreto de 23 de junho de 2016, publicado no DODF nº 120, de 24 de junho de 2016,
página 20, o ato que nomeou FERNANDA ALVES ARAÚJO, da Administração Regional de
Itapoã do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...FERNANDA ALVES ARAÚJO…", LEIA-SE:
"...FERNANDA ALVES ARAÚJO GALVÃO..."; o ato que nomeou RODNEY FREIRE DE
SOUSA, ONDE SE LÊ: "...RODNEY FREIRE DE SOUSA...", LEIA-SE: "...RODNEY
FREIRE DE SOUZA...".

No Decreto de 05 de julho de 2016, publicado no DODF nº128, de 06 de julho de 2016,
página 18, ato que nomeou ELCILDE DE AQUINO FALCÃO, da Administração Regional
do Riacho Fundo I do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...ELCILDE DE AQUINO FAL-
CÃO...", LEIA-SE: "...ELOILDE DE AQUINO FALCÃO...".

CASA MILITAR

DESPACHO DO CHEFE
Em 18 de julho de 2016

Processo: 428.000.239/2016. Interessado: 2º TEN BM RRm EDSON JOSÉ FAGUNDES,
MATRÍCULA 1401861. Assunto: INCORPORAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO.
No processo administrativo em referência, no qual o Interessado requer o pagamento e a
incorporação, em seus proventos, do valor correspondente à Gratificação Militar de Se-
gurança Institucional (GMSI - 02), por ter exercido a função de Assistente Militar da
Assessoria para Assuntos do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, da Assessoria
Militar, da Casa Militar, da Governadoria do Distrito Federal, resolvo:
1. INDEFERIR, por falta de amparo legal para a concessão, o pedido formulado pelo
Requerente;
2. CONCEDER ao Interessado, nos termos da delegação de competência prevista no art. 1º,
inciso IV, do Decreto Distrital nº 37.215, de 29 de março de 2016, o pagamento e a
incorporação, em seus proventos, com base de cálculo INTEGRAL, do valor correspondente
à Gratificação de Função Militar (GFM 04), a título de Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada - VPNI, consoante o disciplinado no art. 2º, §1º, da Lei Distrital nº 5.007, de 21
de dezembro de 2012, e de acordo com a excepcionalidade prevista no art. 1º, §§1º, 2º e 4º,
da Lei Distrital nº 3.481, de 9 de novembro de 2004, com as Decisões nºs 2663/2013 e
5532/2013, ambas do TCDF, e com o disposto na Informação nº 239/2016/AJL/CM-GDF, a
contar de 08 de julho de 2016, data de sua transferência para a reserva remunerada a pedido,
e relativo ao grau hierárquico que o citado bombeiro militar ocupava (2º SARG E N TO ) ,
quando exonerado da última função incorporável que exerceu na Casa Militar da Go-
vernadoria do DF;
3. PUBLICAR e encaminhar os autos do processo ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal para as providências complementares.

CLAUDIO RIBAS DE SOUSA

GOVERNADORIA

d2699648
Realce

d2699648
Realce

d2699648
Realce


